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GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA 

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA 

2/2024 Foru De kre tu Arauemailea, irailaren 3koa, 
Balio Eran tsi aren gaineko Zergari buruzko uztailaren 
26ko 3/2023 Foru De kre tu Arauemailea alda tze koa. 

Euskal Autonomia Erkidegoak indarrean duen Ekonomia Itu-
nak, maia tza ren 23ko 12/2002 Legearen bidez one tsi ak, 26 ar-
tikuluan ezar tzen du ezen balio eran tsi aren gaineko zerga itun-
dutako tributu bat dela, estatuak une bakoi tze an ezar tzen di-
tuen edukizko eta formazko arau berberei jarraituz erregulatu 
behar dena. 

Lurralde Historikoetako erakunde eskudunek, hala ere, ba-
dute ahalmena aitorpen eta ordainketa ereduak onesteko eta li-
kidazioaldi bakoi tze ko ordainketa epeak zehazteko. Baina, ere -
du horietako datuak, gu txie nez, lurralde erkidean erabil tzen diren 
berberak izan behar dira; eta epe horiek, berriz, ezin dira izan 
Estatuko Administrazioak ezarritakoez oso bestelakoak. 

Ekainaren 26ko 4/2024 Errege lege De kre tuak, Ukrainako 
eta Ekialde Hurbileko gatazken ondorio ekonomiko eta sozialei 
aurre egi te ko hartutako zenbait neurri luzatu eta arlo fiskal, ener-
getiko eta sozialean premiazko neurriak har tzen dituenak, alda-
ketak sartu ditu aipatutako zergan, tributua erregula tzen duen 
foru araudian nahitaez sartu beharrekoak direnak.  
 

Aipatutako 4/2024 Errege lege De kre tuaren 1. eta 2. artiku-
luetan sartu diren aldaketak Balio Eran tsi aren gaineko Zergari 
buruzko uztailaren 26ko 3/2023 Foru De kre tu Arauemailean 
jaso tze a du xede foru de kre tu arauemaile honek. 

Errege Lege De kre tuaren 1. artikuluak aldi baterako luza -
tzen du, 2024ko aben dua ren 31ra arte, elikagaien zenbait en-
tregari zerga tasa murriztuak aplika tze ko epea, elikagaien infla-
zioak datozen hilabeteetan bilakaera positiboa izatea errazteko 
eta herritarrengan eta, bereziki, egoe ra ahulagoan dauden per -
tso nengan horrek modu positiboan eragiteko, aparteko neurri 
hori pixkanaka ezaba tze raino.  
 

Helburu horrekin, 2024ko irailaren 30era arte, BEZaren tasak 
ehuneko 5ean manten tzen dira jateko pasten eta hazi olioen ka-
suan eta ehuneko 0an premiazko elikagaien kasuan. Era berean, 
data horretara arte, ehuneko 5etik ehuneko 0ra murrizten da 
oliba olioari aplikatu beharreko tasa. Data horretatik aurrera –in -
flazioa nabarmen murriztea espero da ordurako– eta aben dua -
ren 31ra bitarte, zerga tasak ehuneko 7,5era eta ehuneko 2ra 
igoko dira, hurrenez hurren, eta une horretan, prezioen murrizke-
tak posible egingo du apartekoa eta aldi baterakoa den neurri 
hau desager tzea, familien eroste ahalmenari eragin gabe.  
 

Horrekin berma tzen da elikagai horien azken prezioak arra-
zoizkoak izatea merkatua erabat normalizatu arte, zeina aurten-
go azken hiruhilekoan eta 2025ean ere gerta daitekela uste 
baita. Aldaketa horiek 3/2023 Foru De kre tu Arauemailearen 
laugarren xedapen iragankorrean jaso behar dira.  
 

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS 

Decreto Foral Normativo 2/2024, de 3 de septiembre, 
de modificación del Decreto Foral Normativo 3/2023, 
de 26 de julio, del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

El artículo 26 del Concierto Económico con la Comunidad 
Autónoma del País Vasco, aprobado por la Ley 12/2002, de 23 
de mayo, establece que el Impuesto sobre el Valor Añadido es un 
tributo concertado que se regirá por las mismas normas sustan-
tivas y formales establecidas en cada momento por el Estado.  
 

No obstante, las Instituciones competentes de los Territorios 
Históricos podrán aprobar los modelos de declaración e ingreso 
que contendrán, al menos, los mismos datos que los del territo-
rio común, y señalar plazos de ingreso para cada período de li-
quidación, que no diferirán sustancialmente de los establecidos 
por la Administración del Estado. 

El Real Decreto-ley 4/2024, de 26 de junio, por el que se 
prorrogan determinadas medidas para afrontar las consecuen-
cias económicas y sociales derivadas de los conflictos en Ucra-
nia y Oriente Próximo y se adoptan medidas urgentes en mate-
ria fiscal, energética y social, incluye modificaciones en el citado 
impuesto que deben ser incorporadas a la normativa foral que 
regula el mismo. 

El objeto del presente decreto foral normativo es incluir las 
medidas incorporadas en los artículos 1 y 2 del mencionado 
Real Decreto-ley 4/2024, en el Decreto Foral Normativo 
3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el Valor Añadido. 

En el artículo 1 del Real Decreto-ley se incluye una prórroga 
temporal hasta el 31 de diciembre de 2024 de la aplicación de 
tipos impositivos reducidos a determinadas entregas de alimen-
tos, con el objeto de favorecer una evolución positiva de la infla-
ción de los alimentos en los próximos meses y su consecuente 
impacto positivo en la población, y en especial en personas más 
desfavorecidas, así como la eliminación paulatina de esta me-
dida excepcional. 

Con tal propósito, se mantiene la rebaja del IVA en los tipos 
del 5 por ciento para pastas alimenticias y aceites de semilla y 
del 0 por ciento para alimentos de primera necesidad hasta el 
30 de septiembre de 2024. Igualmente, hasta esa misma fecha 
se reduce el tipo aplicable al aceite de oliva del 5 por ciento al 0 
por ciento. A partir de dicha fecha, para la que ya se estima una 
reducción significativa de la inflación, se incrementarán los tipos 
impositivos al 7,5 y 2 por ciento, respectivamente, hasta el 31 
de diciembre, momento en el que la reducción de precios va a 
permitir la supresión de esta medida excepcional y transitoria 
sin afectar al poder adquisitivo de las familias. 

De esta forma, se garantizan precios finales razonables de 
estos alimentos hasta la plena normalización del mercado que, 
previsiblemente, se producirá durante el último trimestre de 
este año y continuará en 2025. Dichas modificaciones deben 
ser recogidas en la disposición transitoria cuarta del Decreto Fo -
ral Normativo 3/2023. 
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Hala ere, gorago adierazi den bezala, irailaren 30era arte 
ehuneko 5etik ehuneko 0ra murrizten da dieta osasungarri baten 
fun tsez ko eta oinarrizko elikagaia den oliba olioaren entregei 
aplikatuko zaien zerga tasa; urriaren 1etik urte amaiera bitarte 
entrega horiek ehuneko 2an zergapetuko dira; eta, are garran -
tzi tsuagoa dena, 2025eko urtarrilaren 1etik aurrera premiazko 
elikagai tzat hartuko da oliba olioa eta ehuneko 4ko tasa super-
murriztua aplikatuko zaio; jakina, horrek eska tzen du Balio Eran -
tsi aren gaineko Zergari buruzko uztailaren 26ko 3/2023 Foru 
De kre tu Arauemailea behin betiko izaeraz alda tze a ondorio ho-
rietarako. 

Aurrekoaren ondorioz, ekainaren 26ko 4/2024 Errege Lege 
de kre tuaren 2. artikuluak tasa murrituen aplikaziori buruzko Ba -
lio Eran tsi aren gaineko aben dua ren 28ko 37/1992 Legearen 
91.Bi.1 artikuluaren 1. ordinala aldatu du, eta aldaketa horrek 
xede du ezar tze a entrega, inportazio edo batasun barruko esku-
rapenetan oliba olioak ere sartuta gera tzen direla balio eran tsi a -
ren gaineko zergaren 100eko 4ko tasa aplika tzen zaien ondasu-
nen artean. Aldaketa hori uztailaren 26ko 3/2023 Foru De kre tu 
Arauemailearen 91.Bi.1 artikuluaren 1. zenbakian jaso behar da.

 

Esandako aldaketak foru araudian jaso tze a ezinbestekoa da 
zerga itunduen araudia eguneratuta mantenduko bada, estatuak 
une bakoi tze an ezar tzen dituen edukizko eta formazko arau ber-
beren arabera erregulatu behar direla ain tzat hartuta.  
 

Bestalde, Balio Eran tsi aren gaineko Zergari buruzko uztaila-
ren 26ko 3/2023 Foru De kre tu Arauemailearen artikuluak apli -
ka tze ak agerian utzi du beharrezkoa dela hobe tze a 91.Bi.1 arti-
kuluaren 4. ordinalari euskaraz emandako idazketa, eta zeregin 
hori foru de kre tu arauemaile honen bidez egiten da.  
 

Alde horretatik, Gi puz koa ko Lurralde Historikoko Zergei bu-
ruzko mar txoa ren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 8. artiku-
luak xeda tzen du ezen, Foru Aldundiak, Ba tzar Nagusiek eskuor-
detuta, zerga arloko xedapen arauemaileak eman ahal izango 
dituela, foru arau baten mailarekin, haien xede bakarra Gi puz -
koa ko Lurralde Historikoko araudia egoki tze a denean, baldin 
eta, maia tza ren 23ko 12/2002 Legearen bidez one tsi tako Eus-
kal Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Itunaren arabera, Lu-
rralde Historiko horretan araubide erkideko lurraldean dauden 
arau substantibo eta formal berberak bete behar badira.  
 
 

Foru de kre tu arauemaile horietarako eskuorde tza arauemai-
lea aipatutako 2/2005 Foru Arauak emandako tzat jo tzen da, 
aurreikusita dagoen helbururako baliatu behar bada betiere.  
 

Foru Aldundiak eskuorde tze horretaz baliatuta ematen dituen 
xedapenei foru de kre tu arauemaile deituko zaie, eta haien arra-
zoibideetan adierazi behar da eskuorde tze espezifiko horren ba-
besean ematen direla. 

Azkenik, behin one tsi ta, foru de kre tu arauemaile horiek Ba -
tzar Nagusietara bidali behar dira ba tza rkideen kontrola izan de-
zaten, ofizialki ar gi ta ra tze a eta indarrean jar tze a erago tzi gabe.  
 

Bestalde, uztailaren 12ko 6/2005 Foru Arauak, Gi puz koa ko 
Lurralde Historikoaren Erakunde Antolaketa, Gobernu eta Admi-
nistrazioari buruzkoak, 13. artikuluan dio Foru Aldundiak zerga 
arloko foru de kre tu arauemaileak eman di tza keela gorago aipa-
tu den 8. artikuluaren kasu berdinetan.  
 

Horrenbestez, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru di-
putatuak proposaturik, eta Diputatuen Kon tse iluak gaurko bile-
ran eztabaidatu eta one tsi ondoren, honako hau 

No obstante, como se ha señalado, el tipo impositivo aplicable 
a las entregas de aceite de oliva, alimento básico y esencial de 
una dieta saludable, se reduce desde el 5 por ciento precedente 
al 0 por ciento hasta el 30 de septiembre, pasando a tributar al 
tipo del 2 por ciento desde el 1 de octubre hasta final de año y, 
lo que es más importante, se consolida como alimento de primera 
necesidad en el tipo súper reducido del 4 por ciento a partir del 
1 de enero de 2025, lo que exige una modificación del Decreto 
Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, con carácter indefinido a estos efectos.  
 

Como consecuencia de lo anterior, el artículo 2 del Real De-
creto-ley 4/2024, de 26 de junio, introduce la modificación del 
ordinal 1.º del artículo 91.Dos.1 de la Ley 37/1992, de 28 de di-
ciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido relativo a los su-
puestos de aplicación de los tipos impositivos reducidos inclu-
yendo los aceites de oliva dentro de los bie nes a cuya entrega, 
adquisición intracomunitaria o importación se le aplica el tipo 
del 4 por 100 en el impuesto sobre el valor añadido. Dicha mo-
dificación debe ser recogida en el ordinal 1.º del artículo 
91.Dos.1 del Decreto Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio. 

Las citadas modificaciones deben ser recogidas en la nor-
mativa foral, continuando con el propósito de tener una norma-
tiva actualizada de los impuestos concertados que deben regir-
se por las mismas normas sustantivas y formales establecidas 
en cada momento por el Estado. 

Por otra parte, la aplicación de los preceptos del Decreto 
Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, han dejado al descubierto la necesidad de mejo-
rar la redacción en euskera del ordinal 4.º del artículo 91.Dos.1, 
cometido que se realiza a través del presente decreto foral nor-
mativo. 

En este sentido, el artículo 8 de la Norma Foral 2/2005, de 
8 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de Gi puz -
koa, habilita a la Diputación Foral de Gi puz koa, por delegación 
de las Juntas Generales, para dictar disposiciones normativas 
con rango de norma foral en materia tributaria en el supuesto 
de que su objeto sea exclusivamente la adaptación de la norma-
tiva del Territorio Histórico de Gi puz koa, cuando, de conformi-
dad con lo establecido en el Concierto Económico con la Comu-
nidad Autónoma del País Vasco, aprobado mediante la Ley 
12/2002, de 23 de mayo, deban regir en dicho Territorio Histó-
rico las mismas normas sustantivas y formales que en el territo-
rio de régimen común. 

La delegación normativa para este tipo de decretos forales 
normativos se entiende conferida por la citada Norma Foral 
2/2005, siempre que deba hacerse uso de ella para la finalidad 
prevista. 

Las disposiciones que la Diputación Foral dicte en uso de 
dicha delegación se denominarán decretos forales normativos y 
su fundamentación deberá expresar que se dictan al amparo de 
esta delegación específica. 

Por último, una vez aprobados, estos decretos forales nor-
mativos serán remitidos a las Juntas Generales, al objeto de 
que sean sometidos al control parlamentario correspondiente, 
sin perjuicio de su publicación oficial y entrada en vigor. 

Por su parte, el artículo 13 de la Norma Foral 6/2005, de 12 
de julio, sobre Organización Institucional, Gobierno y Adminis-
tración del Territorio Histórico de Gi puz koa, habilita a la Diputa-
ción Foral para dictar decreto forales normativos en materia tri-
butaria en los mismos supuestos que los previstos en el ante-
riormente mencionado artículo 8. 

En su virtud, a propuesta de la diputada foral del Departa-
mento de Hacienda y Finanzas, previa deliberación y aproba-
ción del Consejo de Gobierno Foral en sesión del día de la fecha, 
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XEDA TZEN DUT 

Artikulu bakarra.  Alda tze a uztailaren 26ko 3/2023 Foru 
De kre tu Arauemailea, Balio Eran tsi aren gaineko Zergari buruz-
koa. 

Aldaketa hauek sar tzen dira Balio Eran tsi aren gaineko Zergari 
bu ruzko uztailaren 26ko 3/2023 Foru De kre tu Arauemailean:  
 

Bat.    Laugarren xedapen iragankorra honela gera tzen da ida -
tzi ta: 

«Laugarren xedapen iragankorra.  Elikagaien entrega, inpor -
tazio eta batasun barruko eskurapen jakin ba tzu ei aldi baterako 
aplikatu beharreko zerga tasa, bai balio eran tsi aren gaineko zer-
gan eta bai baliokidetasun errekarguaren ondorioetarako. 

Bat.    2024ko uztailaren 1etik 2024ko irailaren 30era bitar-
te: 

1.    Entregak, inportazioak eta batasun barruko eskurape-
nak balio eran tsi aren gaineko zergaren ehuneko 5eko tasarekin 
zergapetuko dira, produktu hauen kasuan: 

a)    Hazi olioak. 

b)    Jateko pastak. 

Eragiketa horiei aplikatuko zaien baliokidetasun errekargua 
ehuneko 0,62 izango da. 

2.    Entregak, inportazioak eta batasun barruko eskurapenak 
balio eran tsi aren gaineko zergaren ehuneko 0ko tasarekin zer-
gapetuko dira, produktu hauen kasuan: 

a)    Ogi arrunta, bai eta ogi arruntaren ore izoztua eta ogi 
arrunt izoztua ere, ogi arrunta egi te ko bakarrik erabiliak.  
 

b)    Ogia egi te ko irinak. 

c)    Edozein animalia espeziek emandako esne mota hauek: 
naturala, ziurtatua, pasteurizatua, kon tze ntratua, gaingabetua, 
esterilizatua, UHT, lurrundua eta esne hau tsa. 

d)    Gaztak. 

e)    Arrau tzak. 

f)    Elikadura Kodearen eta hura gara tze ko onartutako xe-
dapenen arabera, produktu natural tzat har tzen diren frutak, 
berdurak, barazkiak, lekaleak, tuberkuluak eta zerealak.  
 

g)    Oliba olioak. 

Eragiketa horiei aplikatuko zaien baliokidetasun errekargua 
ehuneko 0 izango da. 

Bi.    2024ko urriaren 1etik aurrerako ondorioekin eta 2024ko 
aben dua ren 31ra bitarte: 

1.    Entregak, inportazioak eta batasun barruko eskurape-
nak balio eran tsi aren gaineko zergaren ehuneko 7,5eko tasare-
kin zergapetuko dira, produktu hauen kasuan: 

a)    Hazi olioak. 

b)    Jateko pastak. 

Eragiketa horiei aplikatuko zaien baliokidetasun errekargua 
ehuneko 1 izango da. 

2.    Entregak, inportazioak eta batasun barruko eskurape-
nak balio eran tsi aren gaineko zergaren ehuneko 2ko tasarekin 
zergapetuko dira, produktu hauen kasuan: 

a)    Ogi arrunta, bai eta ogi arruntaren ore izoztua eta ogi 
arrunt izoztua ere, ogi arrunta egi te ko bakarrik erabiliak.  
 

b)    Ogia egi te ko irinak. 

c)    Edozein animalia espeziek emandako esne mota hauek: 
naturala, ziurtatua, pasteurizatua, kon tze ntratua, gaingabetua, 
esterilizatua, UHT, lurrundua eta hau tsa. 

DISPONGO 

Artículo único.  Modificación del Decreto Foral Normativo 
3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el Valor Añadido.  
 

Se introducen las siguientes modificaciones en el Decreto 
Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el 
Valor Añadido: 

Uno.    La disposición transitoria cuarta queda redactada en 
los siguientes términos: 

«Disposición transitoria cuarta.  Tipo impositivo aplicable 
temporalmente del Impuesto sobre el Valor Añadido a determina-
das entregas, importaciones y adquisiciones intracomunitarias 
de alimentos, así como a efectos del recargo de equivalencia. 

Uno.    Con efectos desde el 1 de julio de 2024 y vigencia 
hasta el 30 de septiembre de 2024: 

1.    Se aplicará el tipo del 5 por ciento del impuesto sobre 
el valor añadido a las entregas, importaciones y adquisiciones 
intracomunitarias de los siguientes productos: 

a)    Los aceites de semillas. 

b)    Las pastas alimenticias. 

El tipo del recargo de equivalencia aplicable a estas opera-
ciones será del 0,62 por ciento. 

2.    Se aplicará el tipo del 0 por ciento del impuesto sobre 
el valor añadido a las entregas, importaciones y adquisiciones 
intracomunitarias de los siguientes productos: 

a)    El pan común, así como la masa de pan común conge-
lada y el pan común congelado destinados exclusivamente a la 
elaboración del pan común. 

b)    Las harinas panificables. 

c)    Los siguientes tipos de leche producida por cualquier 
especie animal: natural, certificada, pasterizada, concentrada, 
desnatada, esterilizada, UHT, evaporada y en polvo. 

d)    Los quesos. 

e)    Los huevos. 

f)    Las frutas, verduras, hortalizas, legumbres, tubérculos y 
cereales, que tengan la condición de productos naturales de 
acuerdo con el Código Alimentario y las disposiciones dictadas 
para su de sa rro llo. 

g)    Los aceites de oliva. 

El tipo del recargo de equivalencia aplicable a estas opera-
ciones será del 0 por ciento. 

Dos.    Con efectos desde el 1 de octubre de 2024 y vigencia 
hasta el 31 de diciembre de 2024: 

1.    Se aplicará el tipo del 7,5 por ciento del Impuesto sobre 
el Valor Añadido a las entregas, importaciones y adquisiciones 
intracomunitarias de los siguientes productos: 

a)    Los aceites de semillas. 

b)    Las pastas alimenticias. 

El tipo del recargo de equivalencia aplicable a estas opera-
ciones será del 1 por ciento. 

2.    Se aplicará el tipo del 2 por ciento del impuesto sobre 
el valor añadido a las entregas, importaciones y adquisiciones 
intracomunitarias de los siguientes productos: 

a)    El pan común, así como la masa de pan común conge-
lada y el pan común congelado destinados exclusivamente a la 
elaboración del pan común. 

b)    Las harinas panificables. 

c)    Los siguientes tipos de leche producida por cualquier 
especie animal: natural, certificada, pasterizada, concentrada, 
desnatada, esterilizada, UHT, evaporada y en polvo. 
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d)    Gaztak. 

e)    Arrau tzak. 

f)    Frutak, barazkiak, lekaleak, tuberkuluak eta zerealak, bal -
din eta produktu naturalak badira Elikadura Kodearen eta hori 
gara tze ko emandako xedapenen arabera.  
 

g)    Oliba olioak. 

Eragiketa horiei aplikatuko zaien baliokidetasun errekargua 
ehuneko 0,26 izango da. 

Hiru.  Aurreko apartatuen arabera zerga tasan aplika tzen 
di ren murriztapenen onura osoa kon tsu mi tzaileak jasoko du eta, 
beraz, murriztapenaren zenbatekoa ezin izango da erabili, ez 
osorik ez partez, enpresen mozkin marjina handi tze ko, produk-
tuen ekoizpen, banaketa edo kon tsu mo katean prezioak igoara-
ziz, nahiz eta horrek ez duen kenduko ukitutako sektoreek, eran -
tzu kizun soziala dela eta, konpromiso gehigarriak beren gain 
har tze a eta publizita tzea. 

Neurri horren eraginkortasuna prezioen bilakaeraren jarrai-
pen sistema baten bidez egiaztatuko da, Merkatuen eta Lehia-
ren Ba tzo rde Nazionalak bere eskumenen esparruan egin beha-
rreko jarduketak erago tzi gabe.»  
 

Bi.    2025eko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin, Balio 
Eran tsi aren gaineko Zergari buruzko uztailaren 26ko 3/2023 
Foru De kre tu Arauemailearen 91.Bi.1 artikuluaren 1. ordinala 
honela geratuko da ida tzi ta: 

«1.a.  Produktu hauek: 

a)    Ogi arrunta, bai eta ogi arruntaren ore izoztua eta ogi 
arrunt izoztua ere, ogi arrunta egi te ko bakarrik erabiliak.  
 

b)    Ogia egi te ko irinak. 

c)    Edozein animalia espeziek emandako esne mota hauek: 
naturala, ziurtatua, pasteurizatua, kon tze ntratua, gaingabetua, 
esterilizatua, UHT, lurrundua eta esne hau tsa. 

d)    Gaztak. 

e)    Arrau tzak. 

f)    Frutak, barazkiak, lekaleak, tuberkuluak eta zerealak, 
bal din eta produktu naturalak badira Elikadura Kodearen eta 
hori gara tze ko emandako xedapenen arabera.  
 

g)    Oliba olioak.» 
Hiru.    91.Bi.1 artikuluaren 4. ordinalaren euskarazko ber -

tsi oa honela gera tzen da ida tzi ta: 

«4.a.  Mugi tze ko gaitasuna murriztuta daukaten per tso nen -
tzako ibilgailuak, urriaren 30eko 6/2015 Legegin tza ko Errege 
De kre tuaren bidez one tsi tako Trafikoari, Ibilgailu Motordunen 
Zirkulazioari eta Bide segurtasunari buruzko Legearen testu ba-
tegineko I. eranskinaren 11. zenbakian aipatuak, eta per tso na 
desgaituek bakarrik erabil tze ko diren gurpil aulkiak. 

Gurpil aulkietan doazen per tso na desgaituak garraia tze ko, 
zuzenean edo egokitu ondoren, autotaxi edo autoturismo berezi 
gisa erabil tzen diren ibilgailuak, eta, behin egokituta edo egokitu 
gabe, gurpil aulkian dauden edo mugikortasun murriztua duten 
desgaituak garraia tze ko erabili ohi diren ibilgailu motordunak, 
gidaria edozein dela ere. 

Aurreko paragrafoan jasotako ibilgailuei zerga tasa murriztua 
aplika tze ko, eskura tza ilearen eskubidea aitortu beharko da aldez 
aurretik, eta eskura tza ileak ibilgailua zertarako erabiliko duen 
justifikatu beharko du. 

Bigarren apartatu honen ondorioetarako, desgaitu tzat har-
tuko dira 100eko 33ko desgaitasuna edo handiagoa duten per -
tso nak. Desgaitasun gradua froga tze ko, Adinekoen eta Gizarte 

d)    Los quesos. 

e)    Los huevos. 

f)    Las frutas, verduras, hortalizas, legumbres, tubérculos y 
cereales, que tengan la condición de productos naturales de 
acuerdo con el Código Alimentario y las disposiciones dictadas 
para su de sa rro llo. 

g)    Los aceites de oliva. 

El tipo del recargo de equivalencia aplicable a estas opera-
ciones será del 0,26 por ciento. 

Tres.  Las reducciones del tipo impositivo referidas en los 
apartados anteriores beneficiarán íntegramente al consumidor, 
sin que, por tanto, el importe de la reducción pueda dedicarse 
total o parcialmente a incrementar el margen de beneficio em-
presarial con el consiguiente aumento de los precios en la cade-
na de producción, distribución o consumo de los productos, sin 
perjuicio de los compromisos adicionales que asuman y publici-
ten los sectores afectados, por responsabilidad social. 

La efectividad de esta medida se verificará mediante un sis-
tema de seguimiento de la evolución de los precios, indepen-
dientemente de las actuaciones que corresponda rea li zar a la 
Comisión Nacional de los Mercados y de la Competencia en el 
ámbito de sus competencias.» 

Dos.    Con efectos desde el 1 de enero de 2025 se modifica 
el ordinal 1.º del artículo 91.Dos.1. del Decreto Foral Normativo 
3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el Valor Añadido, 
que queda redactado de la siguiente forma: 

«1.º  Los siguientes productos: 

a)    El pan común, así como la masa de pan común conge-
lada y el pan común congelado destinados exclusivamente a la 
elaboración del pan común. 

b)    Las harinas panificables. 

c)    Los siguientes tipos de leche producida por cualquier 
especie animal: natural, certificada, pasterizada, concentrada, 
desnatada, esterilizada, UHT, evaporada y en polvo. 

d)    Los quesos. 

e)    Los huevos. 

f)    Las frutas, verduras, hortalizas, legumbres, tubérculos y 
cereales, que tengan la condición de productos naturales de 
acuerdo con el Código Alimentario y las disposiciones dictadas 
para su de sa rro llo. 

g)    Los aceites de oliva.» 
Tres.    La versión en euskera del ordinal 4.º del artículo 

91.Dos.1 queda redactada en los siguientes términos: 

«4.  Mugi tze ko gaitasuna murriztuta daukaten per tso nen -
tzako ibilgailuak, urriaren 30eko 6/2015 Legegin tza ko Errege 
De kre tuaren bidez one tsi tako Trafikoari, Ibilgailu Motordunen 
Zirkulazioari eta Bide segurtasunari buruzko Legearen testu ba-
tegineko I. eranskinaren 11. zenbakian aipatuak, eta per tso na 
desgaituek bakarrik erabil tze ko diren gurpil aulkiak. 

Gurpil aulkietan doazen per tso na desgaituak garraia tze ko, 
zuzenean edo egokitu ondoren, autotaxi edo autoturismo berezi 
gisa erabil tzen diren ibilgailuak, eta, behin egokituta edo egokitu 
gabe, gurpil aulkian dauden edo mugikortasun murriztua duten 
desgaituak garraia tze ko erabili ohi diren ibilgailu motordunak, 
gidaria edozein dela ere. 

Aurreko paragrafoan jasotako ibilgailuei zerga tasa murriztua 
aplika tze ko, eskura tza ilearen eskubidea aitortu beharko da aldez 
aurretik, eta eskura tza ileak ibilgailua zertarako erabiliko duen 
justifikatu beharko du. 

Bigarren apartatu honen ondorioetarako, desgaitu tzat har-
tuko dira 100eko 33ko desgaitasuna edo handiagoa duten per -
tso nak. Desgaitasun gradua froga tze ko, Adinekoen eta Gizarte 
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Zerbi tzu en Institutuak edo autonomia erkidegoko organo esku-
dunak emandako ziurtagiria edo ebazpena aurkeztu beharko 
da.» 

Azken xedapena.  Indarrean jar tze a eta ondorioak izatea. 
Foru de kre tu arauemaile hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN 

ar gi ta ra tzen den egunean jarriko da indarrean, eta bere artiku-
luetan adierazitako eran sortuko ditu ondorioak. 

Donostia, 2024ko irailaren 3a. 

                                                           DIPUTATU NAGUSIA,                      
                                                  Eider Mendoza Larrañaga. 

                  OGASUN ETA FINANTZA                                                          
                     DEPARTAMENTUKO                                                              
                      FORU DIPUTATUA,                                                              
         Miren Itziar Agirre Berriotxoa.                                     (6448)

Zerbi tzu en Institutuak edo autonomia erkidegoko organo esku-
dunak emandako ziurtagiria edo ebazpena aurkeztu beharko 
da.» 

Disposición final.  Entrada en vigor y efectos. 
El presente decreto foral normativo entrará en vigor el día de 

su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa y surtirá efectos 
en los términos expresados en sus preceptos. 

San Sebastián, a 3 de septiembre de 2024. 

                                                        LA DIPUTADA GENERAL,                   
                                                  Eider Mendoza Larrañaga. 

                    LA DIPUTADA FORAL                                                            
                 DEL DEPARTAMENTO DE                                                          
                  HACIENDA Y FINANZAS,                                                          
         Miren Itziar Agirre Berriotxoa.                                     (6448)
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